Christi Patrem; necnon et ex orthodoxis quosdam, A ut male de Creatore sentirent. Fatendum insuper ait multa quidem mystica, et figuris involuta in Scripturis contineri; quæ tamen illa, et cujusmodi sint ignorari; tum nonnulla recenset, quæ mysteriis scaterere ita contendit, ut litteræ sensum neutiquam repudiare videantur. Non prophetarum autem libris, sed Novi etiam Instrumenti voluminibus occultos et reconditos sensus inesse dicit. Cum homine postmodum, qui corpore, anima et spiritu constat, Scripturam confert, corpore itidem, hoc est communi et historico sensu constantem; anima quoque, sublimiori nempe sensu; ac demum spiritu, profundissimo scilicet sensu et reconditissimo. Tum subjungit historicum aliquando sensum non reperiri, sed animam solum et spiritum, id quod B variis Apostoli locis approbat; ac ne hæc quidem omnibus obvia esse, sed iis duntaxat, qui in Scripturæ meditatione subacti diuturno studio fuerint. Ait deinde mysteria hominibus tradere volentem Spiritum sanctum, ea historici sensus integumentis implicuisse, qui reconditoris doctrinæ penus tantum et promptuarium est: quem ne quis interioris et occultæ doctrinæ præceptis vacare putaret, « ista de causa procurasse divinam sapientiam offendicula quædam, vel intercapedines intelligentiæ fieri historialis; impossibilia quædam et inconvenientiam per medium inserendo, ut interruptio ipsa narrationis velut obicibus quibusdam legenti resisteret objectis, quibus intelligentiæ hujus vulgaris iter ac transitum negaret, » et ita ad alium tramitem celsiorem nempe et eminentiorem diverteremus; multa igitur hujusmodi haberi in Scriptura, « vel minus gesta, vel quæ omnino geri non possent; interdum etiam quæ possent quidem geri, nec tamen gesta sunt; » præcipue vero in lege, quæ multa habet, « in quibus nulla prorsus ratio utilitatis ostenditur; interdum vero et impossibilia decernuntur; » sed et in toto Veteri ac Novo etiam Testamento. Hinc varias Scripturæ tangit historias, in quibus historici sensus veritatem frustra requiri affirmat; frustra, exempli causa, existimari tres priores ab orbe condito dies fuisse sine sole, luna et stellis; priorem etiam sine cælo, quod supra jam excussimus: inepte quoque et insulse credi Deum in paradiso D plantasse arbores, et eam quæ vitæ dicitur, et quæ scientiam boni et mali continere; Deum post meridiem ambulasse in horto, et Cainum a facie Dei exivisse, quæ a nobis fere tractata sunt: multa ejusmodi posse colligi e Scripturis, « quæ scripta sunt quidem tanquam facta, non tamen secundum historiam competenter et rationabiliter fieri potuisse credenda sunt: » hujus generis esse, quod narrat Evangelium, in excelsum montem a diabolo Jesum esse subvectum, ut universa mundi regna

inde ei monstraret: et quod præcipit Moyses ex-terminari omne masculinum, quod octavo die non fuerit circumcisum: et tragelaphum inter munda animalia, gryphum inter immunda haberi; cum licet ab homine non possit capi, ille ne esse quidem: licet gryphes et tragelaphos et esse et capi proditum sit a veteribus: Sabbato item loco suo non moveri⁷², nec onus levare⁷³; et quod habent Evangelia: « Neminem in via salutaveritis⁷⁴; » duas neutiquam habendas tunicas nec calceamenta⁷⁵; dexteram percutienti maxillam, sinistram esse præbendam⁷⁶, « cum omnis, inquit, qui percutit dextra manu sinistram percutiat maxillam; » oculum, qui sit offensioni et scandalo, erudendum⁷⁷; non addendum amputatum præputium⁷⁸; quæ omnia a se allata esse scribit, ut intelligamus res non solum rationi contrarias, sed etiam quæ fieri minime possint, in littera contineri. Subnectit postea non omnem idcirco historiæ sensum aspernari, cum « multo plura sint, quæ secundum historiam constant, quam e quæ nudum sensum continent spiritalem; » cujus modi nonnulla commemorat, puta Decalogi præcepta. Deinde vero multam adhibendam ait cautionem et diligentiam, quo mysticus sensus a sensu litteræ discernatur; tum notam hanc ac regulam ad id utilem proponit; quotiescunque de Jerusalem, vel Judæa, vel Israele, vel Jacob vaticinantur aliquid prophetæ, hoc ex ipsius Pauli instituto ad celestem Jerusalem, vel Judæam, vel Israellem, vel Jacob anagogice esse referendum; et pari etiam modo quæcunque de Ægypto, Babylone, Tyro et Sidone prædicta sunt: cum in cælo loci sint terrenis istis cognominibus, ac locorum istorum incolæ, animæ videlicet. Denique multis interpositis sic concludit: « Sunt quædam quorum significationem proprie nullus omnino potest humanæ linguae sermonibus explicare, sed simpliciori magis intellectu, quam ullis verborum proprietatibus declarantur. Ad quam regulam etiam divinarum litterarum intelligentia retinenda est, quo scilicet ea quæ dicuntur, non pro utilitate sermonis, sed pro divinitate sancti Spiritus, qui eas conscribi inspiravit, censentur. »

III. (57-37) Primus hunc interpretandæ Scripturæ morem Origenes non inexit. Scribit Eusebius lib. II *Hist. eccles.*, cap. 17, multa Philonem de Therapeutis (qui ascetæ erant Christiani Ægyptum incolentes) commemorare; sed illud præcipue, totos in meditatione philosophiæ dies traducere solitum fuisse ipsis, et in præceptis sapientiæ sibi traditis allegorice explicandis; quippe qui verba existimarent signa esse rerum abditarum, quæ allegoriarum ope sint eruendæ: atque hanc porro consuetudinem Therapeutas illos a majoribus accepisse, οἱ τῆς αἰρέσεως τούτων ἀρχηγῆται γενόμενοι, πολλὰ

⁷² Exod. xvi, 29. ⁷³ II Esdr. xiii, 19. ⁷⁴ Luc. x, 4. ⁷⁵ Matth. x, 10. ⁷⁶ Matth. v, 39. ⁷⁷ ibid. 29. ⁷⁸ I Cor. vii, 18.

(57-37) Primus hunc interpretandæ Scripturæ morem Origenes non inexit. Vide Præfationem tomii secundi, sub finem, articulo 8.

μνημεία τῆς ἐν τοῖς ἀλληγορουμένοις ἰδέας ἀπέλιπον. « Qui sectæ ipsorum auctores multa monumenta doctrinæ in allegoriis positæ reliquerunt. » Hoc ipsum clarius Philonem his verbis repetere ait aliquibus interjectis Eusebius : Αἱ δὲ ἐξηγήσεις τῶν ἱερῶν Γραμμάτων γίνονται αὐτοῖς δι' ὑπονοῦν ἐν ἀλληγορίαις. Ἄπαντα γὰρ ἡ νομοθεσία δοκεῖ τοῖς ἀνδράσι τούτοις εὐκνεῖναι ζῶν· καὶ σῶμα μὲν ἔχειν τὰς ῥητὰς λέξεις, ψυχὴν δὲ τὸν ἐναποκείμενον ταῖς λέξεσιν ἀόρατον νοῦν. « Interpretantur autem sacras Scripturas figurate per allegorias. Universa quippe lex viris illis animali similis esse videtur : et corpus quidem ipsa esse verba, animam autem esse delitescentem et occultum sensum, qui aspectari non potest. » Quam similitudinem Origenes quoque usurpavit, ut superius dictum est. Itaque si stare velimus id quod scribit de Philone Photius cod. cv, Ἐξ οὗ, οἶμαι, καὶ πᾶς ὁ ἀλληγορικὸς τῆς Γραφῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ λόγος ἔσχεν ἀρχὴν εἰσρυθῆναι. « Ex eo, opinor, omnis allegorica Scripturæ interpretandæ ratio in Ecclesiam irruendi habuit initium ; » et quod ait Bellarminus, Testamenti Veteris Scripturas Philonem primum exposuisse, ita accipiendum est, primum eorum esse Philonem, quorum expositiones in Testamentum Vetus ad hanc ætatem pervenerunt. Cum veteres ergo therapευτὰ majorum suorum instituta persequentes Scripturam allegoricis explanationibus illustrarent, hanc ab illis consuetudinem accepisse Philonem ipsum verisimile est, cujus luculentæ in Scripturam allegoriæ supersunt. Aristobulus quoque Judæus Philone vetustior commentariis suis in Pentateuchum Moysis, allegorias inseruerat. At Porphyrius apud eundem Eusebium lib. vi *Histor.*, cap. 19, refert Origenem ex assidua librorum Chæremonis Stoici, et Cornuti tractatione, haustum hunc allegoriarum modum ad Scripturas sacras transtulisse. Cur non et eo impulsus dicam Metrodori Lampsaceni exemplo, quem narrat Tatianus totum Homerum in allegorias traxisse, et Heraclidis Pontici Homerocarum allegoriarum scriptoris? Equidem præter superiora Paulum præcipue Origeni auctorem fuisse censeo, cur allegorice expositiones sectaretur : is namque in Epistola ad Galatas per allegoriam dicta sciscit, quæ in Scriptura de Isaaco et Ismaele, hoc ex ancilla nato, illo e libera, com-

memorantur. Inde Origenes lib. iv *contr. Cels.*, num. 44 : Νύμφας τε καὶ θεραπαινίδας ἀνάγεσθαι ἐπὶ τροπολογίαν οὐχ ἡμεῖς διδάσκομεν, ἀλλ' ἐνοθεῖν ἀπὸ σοφῶν παρελήφαμεν· ὧν εἰς τις ἐφάσκει διεγέρων τὸν ἀκροάτην ἐπὶ τροπολογίας· Ἀγετέ μοι, οἱ τὸν νόμον ἀναγινώσκοντες, τὸν νόμον οὐκ ἀκούετε ; quæ verba habentur Gal. iv, 21. Itaque accessitis e Paulo testimonii allegorias suas tueri consueverat Origenes ; velut illo Pauli e I Cor. x, 4 : « Bibebant autem de spiritali consequente eos petra ; petra autem erat Christus : » et isto e II Cor. iii, 6 :

ἢ II Cor. iv, 7.¹

(38) Attamen accuratius scripta ejus evolventi multa occurrunt, in quibus suam litteræ dignitatem

A « Qui et idoneus nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed spiritus : littera enim occidit, spiritus autem vivificat : » et reliquo capite ac sequenti, ex quo illud præcipue usurpabat : « Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus » : » et hoc etiam e Col. ii, 16, 17 : « Nemo ergo vos judicet in cibo aut in potu, aut in parte diei, aut neomeniæ, aut Sabbatorum : quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi, » aliisque multis, quæ lib. iv *De princip.*, cap. 2, et lib. iv *contr. Cels.*, num. 44, recitantur. Nonnulla quoque Joannes, nonnulla etiam Christus Dominus ad allegoriam trahenda docuit : quibus exemplis fretus Origenes in allegoriis poterat excurrere, si modum tenuisset. At Celsus ejusmodi interpretationes in calumniam trahebat, cum diceret multa in Scripturis haberi honestati morum parum consentanea, iisque allegoriarum prætextum a Judæis et Christianis consulto obtendi, cum omnem tamen allegoriam respuerent, ac meræ essent fabulæ. Respondet Origenes in eam sententiam, quasdam historias historicum complecti sensum, quasdam dedita opera ad id esse scriptas, ut allegorice interpretentur : cui multis Scripturæ locis fidem facit. Tum quia adjecerat Celsus conscriptas in libros sacros allegorias turpes esse et absurdas, hoc in Philonis vel Aristobuli commentarios jactum suspicatur Origenes ab impuro sophista, quamvis multa inde Græci philosophi suos in usus excerpserint : Numenium quoque Pythagoreum, πολλαχοῦ τῶν συγγραμμάτων αὐτοῦ ἐκτιθέμενον τὰ Μωυσέως καὶ τῶν προφητῶν, καὶ οὐκ ἀπιθάνως αὐτὰ τροπολογοῦντα. Atque hæc Adamantio ad interpretandam allegorice Scripturam alluxisse facem reperio. Quo eum etiam perpulit præbita a Marcione occasio, pestifero hæretico, quicum perpetuis velitationibus conflictabatur : is enim cum allegorias a Scripturæ expositionibus penitus excluderet, ejus oppugnandi studio contraria omnia secutus est, allegoriisque consulto indulsit. Quod et adversus litteræ sectatores factum ab eo conficere licet ex iis quæ homilia 14, in *Levitic.* ipse conscripsit.

IV. (38) Attamen accuratius scripta ejus evolventi multa occurrunt, in quibus suam litteræ dignitatem servat, et de ea æqua ac recta scribit ; historicum in aliquibus admittens sensum, allegoricum in pluribus, in multis utrumque. Quid usitatus illi ad populum peroranti, quam mysticæ expositioni interpretationem litteræ veluti fundamentum substerneret? Homilia quidem priore in *Genesim*, num. 14 et 15, versum 27 et 28, primi capitis edisserens, ab explanatione litteræ auspiciatus ad allegoriam transit. Homilia sequenti num. 1, verba facturus de fabrica arcæ Noeticæ, « Primo omnium, inquit, videamus quæ de ea secundum litteram referuntur, et quæstiones proponentes quæ objici a pluribus solent ;

servat, etc. Vide, Præfationem tomi nostri secundi, articulo 8.

etiam absolutiones earum ex his quæ nobis sunt a majoribus tradita, requiramus; ut eum hujusmodi fundamenta jecerimus, ab historię textu possimus ascendere ad spiritualis intelligentiæ mysticum et allegoricum sensum, et si quid in eis arcanum continetur, aperire. » Homilia 7 in *Genes.* de Isaaco et Ismaele agens, Apostolum narrat allegorice interpretandam eorum historiam censuisse; tum ait num. 2: « Quid ergo? Isaac non est secundum carnem natus? Non eum peperit Sara? Non est circumcisus? Hoc ipsum quod ludebat cum Ismaele, non in carne ludebat? Hoc est enim quod mirabile est in Apostoli sensu, quod de quibus non potest dubitari quin secundum carnem gesta sint, hæc ille dicit esse allegorica: ut nos quid faciendum sit in cæteris noverimus, et in his maxime, in quibus nihil divina lege dignum historica videtur indicare narratio. » Homilia 14 in *Levit.* num. 2: « Cum Scripturas quis legit, et litteram quidem sequitur, intellectum autem repudiat spiritalem, hic matrem quidem Israelitam habet, id est litteram; sensum vero, quia spiritalem non sequitur, sed carnalem, isti est Ægyptius pater: » et mox: « Nos vero qui ex utroque genere Israelitæ sumus, et litteram, et spiritum in Scripturis sanctis defendimus. » Totam vero in ejus rei tractatione homiliam contrivit, quæ undecima est in Num. ubi de primitiarum oblatione disputans: « Hanc ergo legem, » inquit num. 1, « observari etiam secundum litteram, sicut et alia nonnulla, necessarium puto. » Postea sic ait: « Sunt qui ita dicant, quia si aliquid omnino observandum est secundum litteram, cur non et cuncta serventur? Si vero ad spiritalem intelligentiam, quæ lex continet, referenda sunt, nihil omnino secundum litteram, sed spiritaliter debent universa discerni. Nos autem utriusque assertionis insolentiam temperantes, qualis regula in hujusmodi legis sermonibus observanda sit, ex auctoritate divinarum Scripturarum proferre tentabimus. » Tum haberi dicit in Scriptura leges, mandata, justificationes, præcepta, testimonia et judicia, a se invicem discreta et diversa, quæ neutiquam permiscenda et confundenda sint, licet hæc omnia nonnunquam unico legis nomine significantur: legem ergo, juxta Apostolum, umbram habere futurorum bonorum⁸⁰ reliqua non item: « Hæc ergo singula, quæ nequaquam penitus secundum litteram observanda dicit Apostolus, omnia fere apud Moysen sub legis titulo designari: » quæ autem mandati nomine censentur, puta isthæc: « Non occides, non adulterium facies, non furaberis⁸¹, » et reliqua hujusmodi, secundum litteram esse observanda; nam « Quid opus est in allegoriam quærere, cum ædificet etiam littera? » inde sic concludit: « Ostendimus ergo esse quædam quæ omnino non sunt servanda secundum litteram legis, et esse quædam, quæ allegoriæ penitus immutare non debet, sed omnimode, ita

ut Scripturæ de his continent, observanda sunt. » Ostendit postinodum aliqua secundum litteram servanda esse, et allegoricum tamen sensum completi, velut illud: « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una⁸², » quod juxta Apostolum et mysteria continet, et secundum litteram observandum est. In hoc etiam censu ea collocat quæ de Ismaele et Isaaco in Scripturis tradita ad allegoriam Paulus retulit, et quæ de primitiis offerendis sanctuntur. Subjungit denique: « Ostendimus (ut opinor) auctoritate Scripturæ divinæ, ex his quæ in lege scripta sunt, aliqua penitus refugienda esse, et cavenda ne secundum litteram ab Evangelii discipulis observentur; quædam vero omnimode, ut scripta sunt, obtinenda; alia autem habere quidem secundum litteram veritatem sui, recipere tamen utiliter et necessario etiam allegoricum sensum. » Atque eorum discretionem sapienti Scripturarum interpreti permittit. Constat certe plerisque locis sensum utrumque admittere Codices sacros, ut testis est ipse Paulus! Cor. x, 1, et Galat. iv, 24, constat et illud, solam in nonnullis allegoriam esse requirendam; quidquid contra obtendant scholastici quidam; velut ubi de spontanea sui ipsius castratione Christus loquitur: atque in istis verum est quod ait Hieronymus *Apolog. 1 in Rufin*, cap. 6. « Quando dico tropicam intelligentiam, doceo verum non esse quod dicitur, sed allegoriæ nullo figuratum. » Non alium autem aliis inesse sensum quam historicum censent aliqui. At Origenes etiam si hunc solummodo in aliquibus requirendum esse sensum putet, ne hæc quidem tamen mysteriis vacare existimat; hujus enim illud pronuntiatum est homil. 1 in *Exod.*, num. 4. « Ego credens verbis Domini mei Jesu Christi, in lege et prophetis iota quidem unum, aut unum apicem non puto esse mysteriis vacuum, nec puto aliquid horum transire posse, donec omnia fiant. » Unde lib. iv *Περὶ ἀρχῶν*, num. 26 et 27, pleraque Scripturæ sacræ mysteria hominibus Ignorabilia esse fatetur. Perpaucas quidem, sed ad purgandum Origenem satis apposita protulit *Apologiæ* auctor e lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, magna ex parte petita, in quibus Veteris Testamenti historias, non fletitias, sed veras esse prædicat, et ab his necessario admittendas, qui salutem adipisci cupiunt. Quid quod historicæ sæpe, mysticæ, et moralem in Scriptura expositionem rimatur; velut homil. 17 in *Genes.* disserens de benedictionibus patriarcharum: « Quæ res, inquit num. 1, nobis tripartitam (ut in aliis fecimus) explanationis materiam subjicit, ita ut benedictiones historiæ locum servant, prophetia vero mysticum atque dogmaticum, morum correptio et objugatio moralem dirigat stylum: » atque triplicem hanc explanationem in reliqua homilia persequitur. Quæ quidem in Origenis gratiam ab interpretibus

⁸⁰ Hebr. x, 1. ⁸¹ Rom. xiii, 9. ⁸² Genes. ii, 24.

conficta et interpolata ne causere : ecce enim tibi illum tomo xv in *Math.*, num. 15, pag. 672, dictum hoc Christi : « Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus ²³, » ad allegoriam, spreta littera converti vetantem, et ne quis id attentare audeat, historiis ethnicorum quibusdam absterrentem.

V. (39) His animadversis facilis est jam dijudicatio, æquane censura Origenem vexaverit Eustathius Antiochenus, qui acerrime præ reliquis ipsius allegorias insectatus est in Diagnostico de Engastrimytho. Ac primum id queritur, eum cætera allegoriis alioqui pervertere solitum, deos illos quos de terra ascendentes videre se Sauli dicebat Pythonissa I Reg. xxviii, 13, ad litteram exposuisse. Profecto de illa Samuelis evocatione idem quod Origenes plurimi tradiderunt, ut dicemus infra. In eo autem quod angelum simul cum illo ascendisse ratus est, multorum quoque juvatur suffragiis, qui angelos ψυχοπομπῶδες animabus adiungunt, quemadmodum superius ostendimus. Nullam ergo sui carpendi ansam hic obtulit. Difficilior ejus foret defensio, si id objecisset, quod a multis objici solet, omnia eum fere in allegoricum traxisse sensum, præterquam illud Sospitatoris, quo voluntariam sui ipsius, cælestis regni consequendi causa, exsectionem commendat, et illud quo unicam servandam tunicam, abjicienda calceamenta, in crastinum nequam prospiciendum esse ait; quæ allegoricam tamen interpretationem maxime omnium postulabant. Attamen temerarius juvenilis ætatis calor excusationi est, quo vigente talia attentavit; sed prodeuntibus annis mutasse consilium id mihi persuadet, quod spontaneam castrationem damnaverit tomo. xv in *Math.*, num. 2, pag. 653, ut alibi a nobis observatum est. Alterum id exoptulat Eustathius, quod paradisi terrestrem, et fructiferas paradisi arbores allegorica expositione aboleverit. Illoc ipsum fere criminati sunt, quotquot allegoricas ipsius interpretationes damnasse notavimus. At patrocinator Philo Judæus, e cujus libris *Περὶ κοσμοποιίας*, et *Allegor. leg. 1*, suam de paradiso sententiam mutuatus est. Futilis est sequens Eustathii cavillatio in vocabulo μῦθος, quo paradisi historiam Origenes appellavit, cum grammatici sciant μῦθος nomine res quoque vere gestas significari, quemadmodum historiarum nomine fabulæ quoque nonnunquam intelliguntur. Propertius lib. iv, Eleg. 1 : *Hactenus historiarum*, cum Trojæ fabulas fuisset persecutus. Pergit conqueri Eustathius quod effossos ab Abrahamo puteos in allegoriam derivaverit, qui sua tamen ætate supererant. Verum vel illud postremum iniquam ejus criminationem satis refellit, nam Origeni qui tot in Judæa transegit annos, ignoti esse non potuerunt hi putei; tametsi vero projecti ipsam pudoris fuisse credemus, ut

²³ *Math.* xix, 21.

(39) *His animadversis facilis est jam dijudicatio, æquane censura Origenem vexaverit Eustathius An-*

rem in propatulo positam, et omnium oculis obviam, commentitiam esse ac fictitiam affirmaverit? Isaaci præterea et Rebecæ res gestas immutasse eum refert. Certe homilia 10 in *Genes.*, quam hic designasse videtur Eustathius, id habet Origenes, num. 4. « Sæpe jam dixi quod in his non historiæ narrantur, sed mysteria contextuntur : » quod ita intelligo, narrari historias quidem, sed non tam id agi, quam mysteria contexti : cum et homil. 15, num. 1, in *Genes.* Scripturam asserat, non tantum historicis servire narrationibus, quantum rebus et sensibus mysticis. Sin secus sensit, Eustathii querelam probabo. Dictum illud quoque de iis velim, quæ peccata ab eo circa Jobi historiam idem ait. Iniquum vero prorsus et ineptum est quod subjicit, perperam ab Origene Lazarum, quem propter virtutem Christus diligebat, in hominem peccatis laborantem anagogica interpretatione fuisse mutatum. Consulat lector tomo xxxviii in *Joan.*, num. 6, Origenem culpa immunem comperiet : nam postquam Lazari historiam, juxta litteram, fuscè explicavit, hac præterea homines signari addit, qui peccatis admissis, amicitia cum Jesu prius contracta, qui animæ vita est, excidunt, et novis rursus gratiæ auxiliis excitati eandem recuperant. Aliud est autem laborare peccatis, aliud hominis peccatis laborantis imaginem gerere; postremum hoc Lazaro tribuit Origenes, prius vero minime. Quid ad sequentia porro respondeam non habeo, in quibus insimulatur Adamantius, quod contra Evangelii auctoritatem Judæos negaverit lapides in Christum jaciendos sustulisse, remque ad tropologiam detorserit : nam vetustate imminutis Commentariis in *Joannem*, pars illa intercidit, in qua hæc Evangelii narratio explanatur. Quomodo ergo ab Origene accepta sit, incertum est. Denique ægre Eustathio est, quod argumentis ex nominum interpretatione petitis, in allegorias Adamantius nonnunquam excurrat, cum duo sæpissime homines moribus et ratione vitæ penitus discordes idem tamen nomen gerant. At non tam inde allegorias Origenem accessere verum est, quam aliunde petitas hoc insuper argumento, quantumvis levi confirmare.

QUÆSTIO XIV

QUÆSTIUNCULAS ALIQUOT QUASI PER SATURAM COMPLEXA.

I. *Queritur Origenis sententia de ligandi et solvendi potestate sacerdotibus concessa.* II. *Excussitur ejusdem de Eucharistia opinio.* III. *Quædam ipsius de matrimonio dogmata notantur.* IV. *Utrum magicis artibus faverit, exploratur.* V. *et de Engastrimytho quid statuerit;* VI. *ecquid de mendacio,* VII. *et de jurejurando.*

I. Postremam hanc quæstionem aperiet brevis de sacerdotum potestate, juxta Origenis sententiam, disputatio. Is tomo xii in *Math.*, num. 14, pag. 531, scribit potestatem clavium habere episcopos,

Antiochenus, etc. Vide iterum Præfationem tomii secundii, articulo 8.

et quæ ab ipsis vel ligata vel soluta sunt in terris, ligata esse et soluta in cœlo, si modo Petri virtutes æmulentur: sin peccatorum vinculis alligati teneantur, frustra eos ligare et solvere. Quod si meritis licet ac pietate Inferiores Petro, nihilominus ligatum iri sperent in cœlo, et solutum, quæ in terris ligaverint et solverint; legitimum eos Scripturarum ignorare sensum, et superbia excæcatos esse. In hunc locum annotat Sixtus Senensis lib. xi an. 70, alludere Origenem ad errorem ab Huscitis postmodum propugnatum, qui papæ et episcoporum potestatem ex morum sanctitate pendere volebant, ut quotiescunque peccando fierent Petri dissimiles, una potestatem ipsius amitterent; dampnatumque hunc esse a Tridentina synodo, sess. 14, can. 10, his verbis: « Si quis dixerit sacerdotes qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi et solvendi non habere, anathema esto. » Assentior Sixto, et peccare aio Origenem, atque hanc videri amplecti hæresim, in qua deinde versati sunt Dominatistæ, cum a sacerdotum sanctitate Ecclesiæ potestatem suspenderunt. Attamen commodam hæc possunt interpretationem admitttere. Frustra, inquit, ligandi vel solvendi potestatem sibi arrogant episcopi, quæ Petro præcipue concessa est, nisi eadem qua Petrus sanctitate et æquitate floreat: hoc est, nisi eandem quam Petrus æquitatem in solvendo et ligando adhibeant. Cum ergo tam sancte jurè suo Petrus uteretur, ut eos tantum criminibus solveret, qui id penitentia sua et pietate essent præmeriti, solos noxios ligaret; si quis episcopus Petro dissimilis potestate abutens sua insontes ligaverit, indignos solverit, non perinde in cœlo se res habebit. Subsidio est Origeni istud Hieronymi lib. iii in *Matth.* xvi, 19. « Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisaorum assumunt supercilio, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quæretur. » Noxios dicit, qui noxis impliciti, nulla scelerum pœnitundine tanguntur: alioqui nemo solvi potest nisi noxius.

Asserit præterea Origenes tomo xiii in *Matth.*, num. 31, pag. 613, ligandi et solvendi potestatem omnibus a Christo fuisse concessam, quicunque noxios ter reprehenderint. Ita tomo xii, num. 40, pag. 524, omnem Christi discipulum petram esse ait super quam Ecclesia Christi ædificatur: cœli claves perfectis quibusque tribui; et quæcunque tandem Petro pollicitus est Christus adepturum, quisquis Petro similem se præstiterit. Verum posteriora hæc allegorice dicta esse, non dogmatice, illud evincit quod subest: *Εἰ τις λέγει τοῦτο (Σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος) πρὸς αὐτὸν (Χριστόν), οὐ σαρκὸς καὶ αἵματος ἀποκαλυψάντων αὐτῷ, ἀλλὰ τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς Πατρὸς τεύξεσθαι τῶν εἰρημένων, ὡς μὲν τὸ γράμμα τοῦ*

⁶⁵⁻⁶⁶ Joan. viii, 12. ⁶⁶ Matth. v, 44. ⁶⁷ Jo. vi, 41. ⁶⁸ I Cor. x, 17 ⁶⁹ Joan. xv, 1. ⁷⁰ Jerem. ii, 21. ⁷¹ I Cor. x, 4. ⁷² I Petr. ii, 9.

Εὐαγγελίου λέγει, πρὸς ἐκεῖνον τὸν Πέτρον ὡς δὲ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ διδάσκει, πρὸς πάντα τὸν γενόμενον ὁποῖος ὁ Πέτρος ἐκεῖνος. Ostendunt idem et sequentia, in quibus portas inferi esse peccata, hæreses esse dæmones, regna cœlorum virtutes esse dicit. Priore autem, quem laudavimus, loco, licet ligandi et solvendi potestatem omnibus tribuat, quicunque ter peccantes corripuerint; peculiari tamen modo, et pleniori potestate, ac potiori jure Petro id concessum fuisse vult, cum in uno duntaxat cœlo solvere illos et ligare posse affirmet, Petrum autem in omnibus. Adde easdem apud Patres sæpe locutiones occurrere, quæ ad rectam itidem interpretationem revocandæ sunt. Irenæus lib. iv, cap. 20, « Omnes justi sacerdotalem habent ordinem. » Tertullianus lib. *De exhortatione castitatis*, cap. 7, « Nonne et laici sacerdotes sumus? Scriptum est: *Regnum quoque nos, et sacerdotes Deo, et Patri suo fecit.* » Gregorius Nyssenus lib. *De perfectione*: *Διὰ τούτου καὶ τῶν τοιούτων πέτρα καὶ ἡμεῖς ἐσόμεθα, μιμούμενοι, καθὼς ἐστὶ δυνατόν, ἐν τῇ τρεπτῇ φύσει τὸ ἀτρεπτον καὶ ἀμετάθετον.* « Per hæc et his similia nos quoque petra erimus, imitantes, quoad ejus fieri potest, in mutabili natura, quod constans et immutabile est. » Ambrosius *Comment. in Luc.* ix: « Qui carnem vicerit, Ecclesiæ fundamentum est, et si æquari Petro non potest, imitari potest: » deinde: « Magna autem Christi gratia, qui omnia prope vocabula sua discipulis ipsis donavit: *Ego sum*, inquit, *lux mundi* ⁶⁵⁻⁶⁶; et id tamen, quo ipse gloriatur, discipulis nomen indulsit, dicens: *Vos estis lux mundi* ⁶⁶: *Ego sum panis vivus* ⁶⁷; et: *Nos omnes unus panis sumus* ⁶⁸: *Ego sum vitis vera* ⁶⁹; et tibi dicit: *Plantavi te vitem fructuosam omnem veram* ⁷⁰. Petra est Christus (*bibebant enim de spiritali sequente petra; petra autem erat Christus* ⁷¹): etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, ut et ipse sit Petrus, quod de petra habeat soliditatem constantiæ, fidei firmitatem. Enitere ergo ut et tu petra sis. » Augustinus, lib. ii *Quæst. evang.*, cap. 40, « Sacerdotium vero Judæorum nemo fere fidelium dubitat figuram fuisse sacerdotii regalis, quod est in Ecclesia, quo consecrantur omnes pertinentes ad corpus Christi, summi et veri principis sacerdotum. Nam nunc et omnes unguuntur, quod tunc regibus tantum et sacerdotibus fiebat. Et quod ait Petrus ad Christianum populum scribens: *Regule sacerdotium*; utrumque nomen illi populo convenire declaravit, quo illa unctio pertinebat. » Ligandi quoque et solvendi potestatem eorum omnium, qui peccantes fratres objurgationibus incessunt, communem esse volunt Augustinus de verbo Domini, homil. xv, Theophylactus in *Matth.* xviii, 18, et Anastasius Nicenus quæst. 61.

II. Magnis vero et repetitis controversiis vexatus est ille Origenis de Eucharistia locus, quem hic

tomo xi in *Matth.*, num. 14, pag. 498, exhibemus. Summa illius hæc est: Quemdam objicit sibi dicentem, cum juxta Christi pronuntiatum, quod in os intrat, hominem non inquinat, ita quod in os intrat, hominem sanctum non efficere, licet secus de pane Christi simpliciores sentiant. Respondet Origenes, quemadmodum non cibus edentem inquinat, sed ejus conscientia qui cum dubitatione comedit; et quemadmodum impuro homini mundum nihil est, non ex se, sed propter impuri hujus hominis immunditiam; ita quod per verbum Dei, et præcæ consecratum est, non ex se comedentem efficere sanctum, alioquin et ei qui peccatis pollutus comedit, sanctitatem collaturum; sed ex eodem emolumentum capi, cum pura mente et integra conscientia accipitur: neque abstinendo ab hoc pane vel eundem comedendo, ex hac abstinence vel esu, bono aliquo non fraudari vel augeri, sed ita duntaxat si vel nequam vel prohi sumus, dicente Paulo I Cor. viii, 8: *Neque enim si manducaverimus, abundabimus; neque si non manducaverimus, deficiemus.* Subjungit præterea, quemadmodum in ventrem demittitur, quod intrat in os, ac deinde ejicitur in secessum; ita panem consecratum, secundum id quod materia concretum huic inest, in ventrem demitti, et ejici in secessum, sed per præcationem quæ illi accessit, utilem comedenti effici pro ejus fidei portione; nec panis materiam, sed prolatum super eo sermonem, eum juvare, qui non indigne ipsum comedit. Denique panem illum, typicum et symbolicum corpus appellat. Reliqua ad esum corporis Christi spiritalem pertinent, non sacramentalem ut superiora, contra quam opinatus est Vincentius Bellocensis, *Specul. doctrinal.*, lib. xviii, cap. 45, Origenem hac de causa immerito castigans. Facilis est loci hujus juxta Ecclesiæ doctrinam expositio: nam ut ex corporis Christi esu adjumentum quis capiat non esus ipse sufficit, sed integra præterea et intaminata mens requiritur, alioquin judicium sibi manducat et bibit, qui noxis pollutus ad altaris sacramentum accedit. Itaque non ex se solum et simpliciter edenti sanctitatem confert, sed ita, si ab edente certa fides et purus animus adhibeantur. Similiter homo hoc abstinens sacramento, vel quod nondum sibi sit satis probatus, vel quod nondum justam attigerit ætatem, vel alia quavis legitima de causa, detrimentum ex hac abstinence non capit; imo nec bono aliquo inde privari ait Origenes; quod ita intelligo: cum homo nondum sibi satis probatus, vel alicujus criminis sibi conscius, si ad altaris sacramentum accedat, judicium sibi manducet et bibat, atque ex hoc esu et potu mortem animæ suæ consciscat, nedum fructum aliquem inde percipiat, sequitur ut si hæc reformidans sacramento absteineat, bono aliquo non privetur, dum non sumit corpus Christi; cum malum tantum

A fuisset nactus, si sumpsisset. Materia autem constans illa panis pars, quam in secessum ejici ait, ea sunt accidentia materiæ panis inhærentia et ejus propria, quæ corrupta a stomacho, et in novam conversam substantiam, vel in secessum abeunt, vel humani corporis formam induunt. Præcationem vero illam, quæ panem comedentibus utilem efficit, et sermonem super pane prolatum, quid aliud esse dicam, quam mystica illa verba, quibus panis consecratur, et quæ εὐχὴν ac mysticam præcæ nonnulli Patres appellant? quia præcationem, licet non expressam, involvunt, qua Deum rogat sacerdos ut prolatis a se mysticis verbis idem efficiat, quod effecit olim, cum eadem ipse proferret. Atque per hæc cum panis in corpus Christi efficiatur conversio, comedentem accidentia illa minime juvant, sed per mystica illa verba fit, ut esu corporis Christi adjuvemur. Typicum denique et symbolicum corpus appellat, vel quod sub specie et similitudine panis delitescat; et cum corpus Christi reipsa sit, typo et symbolo panis esse videatur: quod idem est ac si sacramentale dixisset, quia non nudum Christi contingimus corpus, sed sub symbolis involutum. Quapropter homilia 7 in *Levit.*, num. 5, sic disserit Adamantius: « Est et in Novo Testamento litura, quæ occidit eum, qui non spiritualiter quæ dicuntur adverterit. Si enim secundum litteram sequaris hoc ipsum quod dictum est ⁹³: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum; occidit hæc littera.* » Spiritualiter hæc intelligi jubet, quia sacramentaliter carnem suam manducari et sanguinem suum bibi sancit Christus, non quo modo carnes alias dentibus comminimus. Nec responsionis hujus robur infringit Edmundus Albertinus (40), cum ait negare illic Origenem comedi carnem Christi secundum litteram; quisquis autem comedit Christi carnem, licet non in propria specie et figura comedat, Christi tamen carnem secundum litteram comedere. Infior enim carnem Christi eum comedere secundum litteram, qui illam non in propria specie et figura comedit: nam comedere secundum litteram, illud est, ita comedere, quomodo esculenta comedere consuevimus, nimirum ori inserta dentibus permolare, lingua versare, palato degustare, gula sorbere, in ventriculo demissa concoquere, intestinis excepta a fæcibus secernere, et in corporis alimentum distribuere. Hac ratione cum Christi caro neutiquam a nobis comedatur, non comeditur profecto secundum litteram, sed sacramentaliter. Vel eucharisticum panem eatenus appellat Origenes corpus typicum et symbolicum, non quatenus absentis corporis Christi typus est et symbolum, quod vult Edmundus Albertinus, alique cum eo heterodoxi: sed quatenus, cum reipsa sit corpus Christi, aliarum rerum typus est et symbolum, puta sui ipsius extra

⁹³ Joan. vi, 54.

(40) Albert., *De sacram. Euchar.* lib. II, in Exam. testim. Origen., cap. 1

sacramentum, ut fuit olim in cruce, et ut est nunc in cœlo; vel resurrectionis nostræ, juxta Nicænum concilium; vel « unius illius corporis, cujus ipse (Salvator) caput existit, cuique nos, tanquam membra, arctissima fidei, spei et charitatis connectione strictos esse voluit, » juxta Tridentinos Patres; vel fidei et promissionis, juxta Clementem Alexandrinum. Penitus confirmant expositionem istam similes locutiones Origenis, in quibus res quædam symbolice appellantur, vel symbolice tales talesve esse dicuntur; non quod revera tales, talesve non sint; sed quod cum tales talesve revera sint, aliarum tamen rerum symbola sint. Sic tomo xxxii in *Joan.*, num. 15, Joannem ait symbolice recubuisse in sinu Christi: non quod revera in sinu Christi non recubuerit, sed quod recubitus illo symbolum esset propensi affectus et pronæ fidei quam erga Christum gerebat Joannes. Similiter tomo eodem num. 16, ait symbolice noctem fuisse, cum Jesum proditurus Judas exiit; non quod revera nox non esset, Joannes quippe noctem fuisse scribit, cap. xiii, vers. 30, sed quod nox illa symbolum esset noctis alterius quæ Judæ animo incubabat. Quin etiam tom. xiv in *Math.*, num. 22, pag. 646, Paulum jussisse ait, ut episcopus, presbyter et diaconus, quos symbola fuisse vult verarum rerum, symbolice monogami sint; non quod revera monogamos non esse velit, tales enim esse debere satis hoc loco docet, sed quod monogamia illa symbolum sit munditiæ animæ, quam tueri debent, qui sacra administrant. Idem præterea tom. xvi in *Math.*, num. 3, pag. 714, summum Judæorum sacerdotem, symbolicum appellat; non quod sacerdos revera non esset: quis enim hoc negat? sed quod symbolum esset veri sacerdotis Christi. Ibidem sacrificia Mosaicæ legis, symbolica appellat: non quod revera sacrificia non essent, sed quod symbola essent sacrificiorum quæ fiunt pro peccatis. Addit demum, cum subjugi, corpore nempe suo, vectum Jesum excepit vera Jerusalem, superna scilicet, tunc dissipatam fuisse Jerusalem, quæ umbra est: umbram dicens, pro eo quod symbolum dixerat: non

¹⁶ Joan. i, 14; vi, 51. ¹⁷ Joan. vi, 63.

(41) *Nec plus valet pro adversariorum partibus alterum hoc tractat.* 35 in *Math.* « Panis iste quem Deus Verbum, » etc. Non magis favent heterodoxis quæ post hæc verba manuscriptorum codicum auctoritate in textum restituimus: « Non enim panem illum visibilem quem tenebat in manibus corpus suum dicebat Deus Verbum, sed Verbum in cujus mysterio fuerat panis ille frangendus. Nec potum illum visibilem sanguinem suum dicebat, sed Verbum in cujus mysterio potus ille fuerat effundendus. Nam corpus Dei Verbi, aut sanguis, quid aliud esse potest, nisi verbum quod nutrit, et verbum quod lætificat cor? » Tria enim hic Origenes cum veteribus quibusdam in Eucharistia distinguit: nempe speciem externam sensibus subjectam; substantiam intus latentem, et solo fidei intuitu aspectabilem; et mysticam quamdam sacramenti significationem. Ad partem externam oculis apparentem et Christi manibus contractatam respicit,

A quod Jerusalem inferior, terrena nimirum, revera Jerusalem non esset; sed quod umbra esset et symbolum supernæ Jerusalem. Pari modo igitur, cum corpus Christi appellat symbolicum et typicum, non illic revera adesse negat Christi corpus, sed præsens illic Christi corpus symbolum et typum esse vult rerum aliarum, earum nempe quas commemoravimus, puta sui ipsius extra sacramentum. Id quod satis indicat Origenes, cum proxime subjungit: *Πολλὰ δ' ἄγ καὶ περὶ αὐτοῦ λέγοιτο τοῦ Λόγου, ὃς γέγονε σὰρξ καὶ ἀληθινὴ βρωσις.* « Multa autem de ipso Verbo dici possint, quod caro factum est, verusque cibus », etc., in quibus disserit de Christi corpore extra sacramentum. Nulla hæc, quam damus, aptior vel solidior excogitari potest loci hujus solutio, utpote quæ ex consimilibus scriptoris ejusdem testimoniis petita sit, et mentem ipsius manifeste declaret. Frustra igitur ex superioribus Adamantii de Eucharistia verbis præsidium causæ suæ accessere conati sunt multi temporum istorum heterodoxi. Frustra quoque locum ab hæreticis depravatam suspicatus est Sixtus Senensis *Biblioth.* lib. vi, annot. 66. Frustra ab Erasmo interprete corruptum conjectati sunt Genebrardus et Perronius; cum integritatem loci manu scriptorum codicum Græcorum consensus aperte probet.

Præter duo illa Origenis testimonia, quibus de Eucharistiæ sacramento perperam sensit visus est, alia quatuor generis ejusdem affert Petrus Martyr in libro *contra Gardinerum*, unde causam suam non parum confirmari putat. Prior locus depromptus est ex homil. 16 in *Num.*, num. 9: « Bibere dicimur sanguinem Christi, non solum sacramentorum ritu, sed et cum sermones ejus recipimus, in quibus vita consistit, sicut et ipse dicit: *Verba quæ locutus sum, spiritus et vita est.* » At manifeste facit illud pro catholica causa, nam sacramentalem sanguinis Christi potationem ab alia pœcernit, qua verbum Christi auribus et mente, spiritali quodam modo bibitur. (41) Nec plus valet pro adversariorum partibus alterum hoc tractat. 35 in *Math.*, num. 85, pag. 898. « Panis iste quem Deus verbum corpus suum esse fatetur, verbum

D cum ait: « Non enim panem illum visibilem quem tenebat in manibus, corpus suum dicebat Deus Verbum. . . . Nec potum illum visibilem, sanguinem suum dicebat. » Substantiam sub externa specie latentem aperte designat tum his præcedentibus verbis: « Panis iste quem Deus Verbum corpus suum esse fatetur. . . et potus iste quem Deus Verbum sanguinem suum fatetur: » tum his subsequentis articuli: « Et ostendit (Jesus) quando eos (discipulos) hoc pane nutrit, proprium esse corpus. . . Deinde docebat discipulos, qui. . . manducaverant corpus Verbi, » etc. Denique de mystica sacramenti significatione per totum articulum disserit, verba institutionis Eucharistiæ allegorice interpretando de Verbo Dei, quod instar ejusdem panis et potus cœlestis « nutrit et lætificat, potat et inebriat præclare corda bibentium. » Sanctus Augustinus sermone 272, ad Infantes, eodem fere modo, quo hic Origenes, disserit de altaris sacramento: « Quod

est nutritorium animarum, Verbum de Deo Verbo procedens, et panis de pane caelesti, etc., cui consimilia reperire est homil. 7 in *Levit.*, num. 8, ab Hermanno Bodio in *Collectaneis* adversus catholicam doctrinam usurpata: nam si juxta litteram id sumendum putamus, ut sumendum vult martyr, quomodo panis ille qui cœnanti Christo oblatas est, fractus et discipulis distributus, quemque suum esse corpus dixit Christus, nihil aliud est quam, *verbum animarum nutritorium*, quod contendit Bodius? Quomodo panis ille, secundum id quod ex materia concretum habet, in ventrem abit, et in secessum ejicitur, ut ex Origenis tomo xi in *Matth.*, num. 14, objecisse Martyrem supra notavimus, si panis ille « Verbum est animarum nutritorium? » Certe tota hæc Origenis de pane illo dissertatio tractat. 55 in *Matth.* allegorica est. Nec validius est, quod hinc colligit martyr, corpus Christi esse panem, cum scripserit Origenes: « Panis iste, quem Deus Verbum corpus suum esse fatetur. » Panis enim dicitur corpus Christi, quia panis fuit, et nunc quoque cum corpus Christi est, panis speciem gerit. Hinc appellatur etiam *ἄρτος ἀγιαζόμενος*, et *consecratus panis*, hoc est, ut sic loquar, panis transsubstantiatus in corpus Christi.

Apertissima vero loci tertiî sententiâ, ut frustra eam perversa explicatione corrumpere Martyr contendat. Talis ille est homil. 9 in *Levit.*, num. 10: « Ritus quidem apud veteres propitiationis pro hominibus qui fiebat ad Deum, qualiter celebraretur

1081 *Matth.* xxvi, 28.

videtis, inquit, panis est et calix, quod vobis etiam oculi vestri renuntiant: quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis Christi. Breviter quidem hoc dictum est, quod fidei forte sufficiat: sed fides instructionem desiderat. Dicit enim Propheta: *Nisi credideritis, non intelligetis*.... Potest enim in animo cujusquam cogitatio talis suboriri... quomodo est panis corpus ejus? et calix, vel quod habet calix, quomodo est sanguis ejus? Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem: quod intelligitur, fructum habet spiritalem. Corpus ergo Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem fidelibus: *Vos autem estis corpus Christi et membra* (I Cor. xii, 27). Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Dominica positum est: mysterium vestrum accipitis. Ad id quod estis, Amen respondeatis, et respondendo subscribitis. Audis enim, corpus Christi; et respondes, Amen. Esto membrum corporis Christi, ut verum sit amen. Quare ergo in pane? Nihil hic de nostro afferamus: ipsum Apostolum identidem audiamus, qui cum de isto sacramento loqueretur, ait: *Unus panis, unum corpus multi sumus* (I Cor. x, 17); intelligite et gaudete; unitas, veritas, pietas, charitas. Unus panis: quis est iste unus panis? Unum corpus multi. Recolite quia panis non sit de uno grano, sed de multis. Quando exorcizabimini, quasi mosebimini, Quando baptizati estis, quasi conspersi estis. Quando Spiritus sancti ignem accepistis, quasi cocti estis. Estote quod videtis, et accipite quod estis. Hoc Apostolus de pane dixit: Jam de calice quid intelligeremus, etiam non di-

edocuit: sed tu qui ad Christum venisti, pontificem verum, qui sanguine suo Deum tibi propitium fecit, et reconciliavit te Patri, non hæreas in sanguine carnis, sed discas potius sanguinem Verbi, et audi ipsum tibi dicentem, quia *hic sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum*... Agitur hoc loco de sacrificiis Mosaicis, quæ figura erant mortis Christi: idcirco non hærendum scribit Origenes in sanguine carnis, hoc est in sacrificiis Testamenti Veteris, sed mentem ad sanguinem Christi, et sacrificium novæ legis esse erigendam. Quis hic cavillationi locus?

Sumptum e libro viii *contra Cels.* num. 33, postremo Origenis testimonium sic se habet: *Ἡμεῖς δὲ τῷ τοῦ παντός Δημιουργῷ εὐχαριστοῦντες, καὶ τοὺς μετ' εὐχαριστίας καὶ εὐχῆς τῆς ἐπὶ τοῖς δοθείσας προσαγομένους ἄρτους ἐσθίωμεν, σῶμα γενομένους διὰ τὴν εὐχὴν ἀγίον τι, καὶ ἀγίαζον τοὺς μετ' ὑγιούς προθέσεως αὐτῷ χρωμένους.* « Nos vero qui hujus universitatis Conditori gratias agimus, cum precibus et gratiarum actione oblato edimus panes qui propter orationem sunt corpus quoddam sanctum quod sano proposito manducantibus sanctitatem largitur. » Celsus refellit Origenes, qui rebus universis præfectos esse dæmones censens, quæcumque ad victum comparant homines, quæcumque vel edendo vel bibendo consumunt, fruges, vinum, baccas arborum, aquam, et ipsum quoque aerem, a dæmonibus accipere arbitrabatur; multisque in contrariam adductis sententiam, concludit tandem Adamantius panes qui nobis ad esum offeruntur,

etum, satis ostendit. Sicut enim ut sit species visibilis panis, multa grana in unum consperguntur, tanquam illud fiat, quod de fidelibus ait Scriptura sancta: *Erat illis anima una, et cor unum in Deum* (Act. iv, 32): sic et de vino. Fratres, recolite unde sit vinum. Grana multa pendent ad botrum, sed liquor granorum in unitate confunditur. Ita et Dominus Christus nos significavit, nos ad se pertinere voluit; mysterium pacis et unitatis nostræ in sua mensa consecravit. Hoc tantum differunt Augustinus et Origenes, quod alter symbolicam mysterii Eucharistici significationem ad unitatem fidelium in uno eodemque Christi corpore mystico, alter vero ad verbum Dei deflectat. Uterque ipsam sacramenti naturam fidelibus satis notam non nisi leviter et quasi in transitu attingit, unice attentas ad mysticas rationes aperendas. His præmissis, quid ad causam suam confirmandam ex hac Origenis allegoria eruere queant heterodoxi non video. Si enim hic excludatur quilibet sensus præter allegoricum, excluditur profecto Calvinianus de figura, typo, virtute et efficacia corporis Christi. Si verò alius supponitur sensus, utique sensus literalis Catholicorum, quem satis clare exprimit Adamantius verbis modo citatis; non sensus Calvinianorum, cujus ibi ne minimum quidem vestigium. Alium porro sensum præter allegoricum de Verbo Dei agnovisse Origenem liquet ex homil. 16 in *Num.* « Bibere dicimur, inquit, sanguinem Christi, non solum sacramentorum ritu, sed et cum sermones ejus recipimus, in quibus vita consistit sicut et ipse dicit: *Verba quæ locutus sum, spiritus et vita sunt* (Joan. vi, 64). »

Christianos dæmonibus acceptos non referre, sed A Deo rerum conditori, eosque cum gratiarum actione recipere; ac per precationem corpus quoddam sanctum ipsos effici, sanctos efficiens quicumque eo cum sano proposito utuntur. Ad Eucharistiam minime hæc videntur pertinere. Quod et ipse fatetur Albertinus. Quod si quis tamen contradicat, non assentiar modo, sed Ecclesiæ etiam doctrinam his confirmari pertendam; panes quippe ait per precationem, per mystica nimirum verba, corpus effici sanctum, et sanctos efficiens, qui cum sano proposito eo utuntur; corpus videlicet Christi.

Martyri succenturiatus prodit in pugnam Albertinus *De sacrament. Euchar.* lib. II, in Exam. festim. Origen. recotisque aliquot testimoniis ex Origene jam ante a Martyre depromptis, quatuor B indidem petita de suo addit, ad trutinam nostram revocanda. Prius habetur tom. XXXII in *Joan.* num. 16, ubi de offula Judæ a Jesu porrecta disserens, vim ei quamdam ac virtutem a Christo inditam fuisse vult, quæ Judæ utilis esse potuisset, nisi offulæ prævertisset Satanas, et ne benelica ejus vi frueretur proditor, occupato ipsius corde impedivisset. Tum id gemino illustrat exemplo, priore corporis et sanguinis Christi, quæ pro ejus pietate vel nequitia qui suscipit, utilia sunt vel noxia; altero panis illius communis quo alimur, quique pro comedentis habitu vel sanitatem confert ac vigorem, si valenti corpore; vel morbum, si febriculoso ac infirmo excerptus sit. Locus ita conceptus est: Καὶ οὕτω δ' ἂν οὐκ ἀπιθάνως εἰς τὸν τόπον λέγοιτο, ὡς περὶ ὁ ἀραξίως ἐσθίω τὸν ἄρτον τοῦ Κυρίου, ἢ πίνω αὐτοῦ τὸ ποτήριον, εἰς κρίμιν ἐσθίει καὶ πίνει, τῆς μιᾶς ἐν τῷ ἄρτι κρείττονος δυνάμεως, καὶ ἐν τῷ ποτηρίῳ, ὑποκειμένη μὲν διαθέσει κρείττονοι, ἐνεργαζομένης τὸ βέλτιον· χεῖροσι δὲ ἐμποιοῦσης τὸ κρίμα· οὕτω τὸ ἀπὸ τοῦ Ἰησοῦ ψωμίον ὁμογενὲς ἦν τῷ δοθέντι καὶ τοῖς λοιποῖς ἀποστόλοις ἐν τῷ· Ἀδῆστε, φάγετε, ἀλλ' ἐκεῖνοις μὲν εἰς σωτηρίαν, τῷ δὲ Ἰουδα εἰς κρίμα, ὡς κατὰ τὸ ψωμίον εἰσεληλυθῆναι εἰς αὐτὸν τὸν Σατανᾶν. Νοεῖσθω δὲ ὁ ἄρτος καὶ τὸ ποτήριον τοῖς μὲν ἀπλουστέροις κατὰ τὴν κοινωτέραν περὶ τῆς Εὐχαριστίας ἐκδοχὴν· τοῖς δὲ βαθύτερον ἀκούειν μεμαθηκόσι, κατὰ τὴν θειοτέραν, καὶ περὶ τοῦ τροφίμου τῆς ἀληθείας Λόγου ἐπαγγελίαν· ὡς εἰ ἐν παραδείγματι ἔλεγον, ὅτι καὶ ὁ κατὰ τὸ σωματικὸν τροφιμώτατος ἄρτος πυρετὸν μὲν ὑποκείμενον αὔξει, εἰς ὕψισαν δὲ τὴν εὐξίαν ἀνάγει. Proinde haud absurdum in presenti loco diceretur, quod ut, qui indigne panem Domini comedit, vel calicem ejus bibit, in judicium manducat et bibit⁷⁷; in pane et calice una virtute præstantiori operante bonum in bono affectu constituto, in affectu vero malo operante condemnationem; sic offulam a Jesu datam ejusdem generis fuisse cum ea, quam Jesus dedit cæteris apostolis, dum diceret: Accipite, comedite⁷⁸; sed illis quidem ad salutem, Ju-

da vero ad condemnationem; ita ut post offulam ingrederetur in illum Satanas. Cæterum consideratur hic panis et hoc poculum a simplicioribus juxta communiorem intelligentiam de Eucharistia, id est, de gratiarum actione: at qui altius hæc intelligere didicerint, considerent hoc dictum fuisse juxta diviniorem promissionem etiam de Λόγῳ, et Verbo veritatis alimentum uberius præstante, tanquam si exemplo dicerem panem, quod ad corpus atinet, alimentum uberrimum præstantem, febribus subjectam augere, cum contra bonam corporis habitudinem ad sanitatem reducat. Ex his sic ratiocinatur Albertinus: Offula Judæ porrecta ejusdem erat generis ac eucharisticus panis, juxta Origenem: Ψωμίον ὁμογενὲς ἦν τῷ δοθέντι καὶ τοῖς ἀποστόλοις: atque offula illa merus fuit panis: merus igitur et ille. Attendisset vero subtilis ille disputator quæ in exemplum assumuntur, in eo debere convenire cujus causa instituitur comparatio, discrepare posse in aliis, hoc est partim esse ὁμογενῆ, partim ἑτερογενῆ· hic autem institui ab Origene comparationem offulæ Judæ oblata cum pane eucharistico, non ad explicandam panis Judæ porrecti naturam, sed ad declarandum ejus effectum, ac vim juvandi vel nocendi pro sumentis habitu: atque ita esse ὁμογενῆ, quoad illam efficientiam, de qua hoc loco quaeritur; ἑτερογενῆ vero quoad naturam, de qua nulla penitus hic habita est disputatio. Fimbria vestis Christi quæ ἀιμορροῦσαν sanavit, ex contactu sacri corporis Christi virtutem contraxerat, itidem ut offula a Jesu Judæ porrecta. Fimbriæ contactus, pro tangentis pietate vel nequitia, utilis esse poterat, vel noxius. Pari ergo jure fimbriæ contactum cum panis eucharistici esu comparare Origenes potuit; utraque enim in eo conveniebant, quod pro tangentis et edentis habitu salubris vel damnoza esse poterant; in aliis discrepabant. Id si fecisset, utraque sane dicere potuisset ὁμογενῆ, nempe quoad illam vim et efficientiam; non quoad naturam. Idem dicas de offula eucharistico pani assimilata. Alioqui cum offulam Judæ porrectam pani illi quo vitam sustinemus, similem esse dixit Origenes, hoc est ὁμογενῆ, in eo nempe quod ut illa animæ, sic ille corpori pro comedentis habitu robur conciliare potest, vel morbum; concludam utique eadem virtute poilere panem nostrum quo vescimur, ac offulam illam, cui peculiarem vim contactu suo Christus indidit: quod est absurdum. Quid si præterea offulam illam fuisse panem ipsum eucharisticum Judæ porrectum Origenem existimasse dicamus? Profecto locus iste contrarium nihii habet huic sententiæ, quam et Cyrillus in *Joan.* VI, et Anastasius Sinaita *Orat. De synaxi* amplexi sunt. Id si sit, plane ὁμογενεὶς fuerint eucharisticus panis et offula Judæ porrecta, et quoad efficientiam, et quoad naturam.

Parem propemodum adhibebimus explanationem

⁷⁷ 1 Cor. XI, 29. ⁷⁸ Matth. XXVI, 26.

loci alterius ex homil. 7 in *Levit.*, num. 1, quo agitur de præcepto Aaron, et sacerdotibus tradito, ne ad altare accessuri vinum biberent. Quoniam autem lex est umbra futurorum honorum⁹⁹, quid hac lege significetur perscrutans Origenes Christum hunc esse Pontificem censuit, sacerdotes apostolos, et Christum quidem cum ad altare, crucem nempe esset accessurus, in suprema cœna vinum quidem non bibisse putavit, his inductus verbis Marci xiv, 25: *Amen dico vobis, quia jam non bibam de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam novum in regno Patris mei*: apostolos vero bibisse vinum, quia nondum ad altare crucis erant accessuri. En tibi ipsa verba: «Videamus quomodo id vero Pontifici Christo Domino nostro, et sacerdotibus ejus ac filiis, nostris vero apostolis possimus aptare, etc. Quærimus ergo quomodo Dominus et Salvator noster, qui est verus Pontifex, cum discipulis suis, qui sunt veri sacerdotes, antequam accedat ad altare Dei, bibat vinum; cum vero accedere cœperit, non bibat. Venerat in hunc mundum Salvator, ut pro peccatis nostris carnem suam offerret hostiam Deo. Hanc priusquam offerret, inter dispensationum moras vinum bibebat: denique dicebatur homo vorax, et vini potator, amicus publicanorum et peccatorum¹. Ubi vero tempus advenit crucis suæ, et accessurus erat ad altare ubi immolaret hostiam carnis suæ, Accipiens, inquit, calicem, benedixit et dedit discipulis suis, dicens: *Aecipite et bibite ex hoc*². Vos, inquit, bibite, qui modo accessuri non estis ad altare. Ipse autem tanquam accessurus ad altare, dicit de se: *Amen dico vobis, quia non bibam de generatione vitis hujus, usquequo bibam illud vobiscum novum in regno Patris mei*³.» Hinc Albertinus officii putat Christi discipulos merum vinum in ultima cœna bibisse, quemadmodum Aaron et sacerdotes ad altare non accessuri merum vinum bibebant; nec capere se dicit quid contra opponere possimus. Respondeo vero Origenem, cum existimavit vetus illud Levitici præceptum, quo pontifici et sacerdotibus ad altare accessuris vino interdicebatur, umbram eorum fuisse quæ Christo et apostolis contigerunt, quando ille ad altare crucis accessurus vino abstinent, hi vero nondum ad crucis altare accessuri vinum biberunt, id sibi voluisse, vinum Aaronis et sacerdotum in eo ὄμογενῆ fuisse eucharistico vino Christi et apostolorum, quod utroque abstinerent qui accessuri erant ad altare, ab iis vero qui non essent accessuri ad altare utrumque biberetur; quæ de re scilicet hoc loco agebatur; in aliis autem fuisse ἕτερογενῆ, ac in eo præcipue quod Aaronis et sacerdotum vinum, merum esset vinum; Christi vero et discipulorum, specie duntaxat, Urgebat vero aliquis dicens nulla hic nota distingui vinum illud quod cum publicanis et peccatoribus bibebat Christus, ab eo vino quo in ultima cœna abstinent, sed utrumque opponi vino Aaronis, ac proinde simile

A fuisse vinum quo Christus abstinent in postrema cœna, vino quod cum publicanis et peccatoribus bibit. Respondeo satis fuisse Origeni, recte institui posse comparationem vinum inter Aaronis, et vinum a Christo sive epotum in vitæ decursu cum publicanis et peccatoribus, sive non potum, sed discipulis traditum in ultima cœna. Nam quamvis hoc specie tantum esset vinum, revera esset Christi sanguis; illud vero et specie et re vinum esset, non in eo similitudinem quæsit, vel quærere debuit Origenes, quod utrumque, vinum esset vel re, vel specie, sed in eo quod illo accessurus ad altare Christus abstinerit, illud non accessurus ad altare biberit: quemadmodum Veteris Testamenti vino abstinebant pontifices et sacerdotes accessuri ad altare, idem vero non accessuri ad altare bibebant.

B Tenue vero et infirmum tertii loci robur, quem e Prologo in *Canticum* profert Albertinus. In eo hominis exterioris, corporis nimirum proprium quemdam esse cibum scribit Origenes, corporeum scilicet et terrenum: interioris vero hominis et spiritualis proprium quoque esse cibum; panem nempe vivum qui de cœlo descendit. Sed ipsa repetamus verba quæ exstant pag. 28: «Est materialis hujus hominis, qui et exterior appellatur, cibus, potusque naturæ suæ cognatus corporeus iste scilicet et terrenus. Similiter autem et spiritualis hominis ipsius, qui et interior dicitur, est proprius cibus, ut panis ille vivus qui de cœlo descendit⁴. Sed et potus ille est ex illa aqua quam promittit Jesus, dicens: *Quicumque biberit ex hac aqua quam ego do ei, non sitiet in æternum*⁵. Sic ergo per omnia similitudo quidem vocabulorum secundum utrumque hominem ponitur; rerum vero proprietas unicuique discreta versatur, et corruptibili corruptibilia præbentur; incorruptibili vero incorruptibilia proponuntur. Unde accidit ut simpliciores quidam nescientes distinguere ac discernere quæ sint quæ in Scripturis divinis interiori homini, quæ vero exteriori deputanda sint, vocabulorum similitudinibus falsi ad ineptas quasdam fabulas et figmenta inania se contulerint, ut etiam post resurrectionem cibis corporalibus utendum crederent, potumque sumendum non solum ex illa vite vera et vivente in sæcula, verum et ex his vitibus et fructibus ligni. «Tantum abest ut hinc aliquid pro sua causa colligere possit Albertinus, ut vel ipsius opinioni contrarium id potius et adversarium sit; vel certe pro neutra parte pugnet. Duplex siquidem cibus, duplex esus interioris hominis intelligi potest: vel esus sacramentalis, cum Christi corpus ore recipimus; vel alter, cum Verbum carnem factum fide apprehendimus et comedimus, quorum uterque capite Joannis sexto exponitur; hic quidem a versu 31 ad hæc verba versus 52: *Et panis quem ego dabo*; ille vero ab his verbis ad versum 59. Si esus ille intelligitur, quo Verbum carnem factum fide comedimus, quid inde